

## Årsberetning for året 2023- Tjebberup Vandværk.

2023 har været et forholdsvis roligt år for vores lille andelsselskab.

Vandværket har kørt, som det skulle – ledningsnettet har været tæt og ingen reparationer er udført. Vandanalyserne har været gode – vi har ingen overskridelser af grænseværdierne, når der bliver analyseret på vandprøverne.

Men vi har jo nu fået udskiftet alle målere. Og jeg skal hilse jer alle fra vvs'eren og sige tak for, at næsten alle de aftalte tidspunkter for udskiftningerne er blevet overholdt. Vi har indkøbt det udstyr, der skal bruges til elektronisk aflæsning af målerne, og det er her i januar måned blevet testet ved den første aflæsning. Det fungerer perfekt. I løbet af 2 timer kørte vi rundt i området og fik en aflæsning af målerne. Så nu er vi kommer fri af, at ikke alle kunne overkomme at indsende måler aflæsninger til tiden – nu gør bestyrelsen det til rette tid.

Alle de gamle målere er lagt på lager, så hvis der viser sig tvivl om aflæsning af gl. måler, så kan den findes frem.

Vores vandforbrug i 2023 har været ca. 1946 m<sup>2</sup> mindre end året før. Vi har fået aflæst hos jer forbrugere både på nye og gamle målere. Det giver et forbrug på 20.552 m<sup>2</sup> og på vandværket har vi udpumpet 20.924 m<sup>2</sup>. Det er en forskel på 372 m<sup>2</sup>.

Denne forskel kan skyldes, at der er utætheder på ledningsnettet, og det kan skyldes unøjagtighed i målerne. Men det er ikke meget spild, vi har haft.

Jeg har tidligere brugt en del af vores årsberetning til at beskrive vores udfordring med de Boringsnære Beskyttelsesområder – forkortet BNBO, som er det areal, som skal friholdes for pesticider. Der er endnu ikke noget nyt i sagen – lodsejeren vil stadig ikke indgå en frivillig aftale for friholdelse af 0,25 ha for pesticider. Men nu er der udsigt til at Folketinget i år kommer med lovforslag til at tvungen friholdelse. Men det vil stadig være vandværket, som står med udgiften til kompensation til lodsejeren.

Vandværket er nu blevet nabo til en ny ringvej – 2,2 km bæredygtig vej. I Nordvest Nyt 18. juli blev jeg bekendt med at det bæredygtige i denne vej er, at der bruges slaggegrus til opbygning af vejen. Slaggegrus er et restprodukt fra affaldsforbrændingerne. Hvor meget kommunen får som betaling for at modtage dette materiale, ved jeg ikke – men jeg ved, at materialet er yderst giftigt. Bl.a.

indeholder det tungmetaller. Det uheldige i denne sammenhæng er, at noget af den nye ringvej ligger ind over vores vandreservoir, altså det magasin, hvor vi pumper vand op fra. Vi skrev til kommunen og gjorde indsigelse mod at bruge slaggegrus til opbygning af vejen. Vi fik også svar, at det var, at alt var i henhold til lovgivningen. Derefter skrev vi til den afdeling i kommunen, som har med Grundvand at gøre – Natur og miljø. Der fik vi det svar, at de havde forsøgt at få talt Vækst og Bæredygtighed fra at bruge slaggegruset, men uden held. Vi har derfor ikke foretaget os yderligere.

Men bemærkelsesværdigt er det, at landmanden ikke må bruge pesticider, når det offentlige selv med smide tungmetaller ud - med stor risiko for nedsivning.

Der har i året været rettet en henvendelse til Vipperød Vandforsyning, om evt. samarbejde. De var i gang med en stor ændring i deres vandværk og kunne ikke, på det tidspunkt, afse tid til videre drøftelse. Så det er udskudt.

Vi er stadig medlem i interesseforeningen Danske Vandværker. Og vi er også med i Holbæk Vandråd. En forening hvor ca. 36 af kommunens 55 vandværker er samlet. En forening, hvor fælles udfordringer bliver forsøgt løst.

Vi har holdt de møder som vi har følt, der var nødvendige – det blev til 4 bestyrelsesmøder.

Bestyrelsen har igen i det forløbne år bestået af:

Sonja Mortensen – kasserer

Sisse Tiedt Vestergaard – sekretær og som på grund af personlige omstændigheder måtte forlade bestyrelsen – og ind trådte suppleant Thomas Koester Larsen, Bredetved

Valther Vallentin – driftsleder

Anker Mortensen – IT ansvarlig

Hans Thor Olsen – formand.

Vi er godt tilfredse med samarbejdet VV EDB SERVICE. De er hurtige og de har styr på tingene. Og jeg synes det er nemt at indberette vandforbruget.

Som samarbejdspartner på vandanalyseområdet bruger vi Donslab. De er hurtige og rimelige i pris. I år har der ikke været talt så meget om PFAS, som tidligere. Men det

findes stadig – men ikke hos os. I vores normale analyseprogram bliver der, som myndighederne kræver, analyseret for PFAS hvert andet år, men vi har besluttet på en generalforsamling at det nu bliver det gjort hvert år.

Sluttelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt og behageligt samarbejde i årets løb med ønsket om alt godt for Tjebberup Vandværk.

Bestyrelsen for Tjebberup Vandværk.

Hans Thor Olsen

18.marts 2024.